Решение педагогического совета № 3
От 13.11.2025
Присутствовали: все члены совета ( Список прилагается)
Председатель – Ижко О.Д., директор
Секретарь – Розова В.Б., учитель начальных классов

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Публичная защита и утверждение программы развития на 2026-2029 годы. Ижко О.Д., Латанская О.М.
2. Утверждение Положения о системы оценивания. Трибунская Н.А., методист
3. Утверждение перечня ЭОР на 2025/2026 учебный год. Латанская О.М., заместитель директора по УВР
4. Формирование функциональной грамотности на 2025*/2026 год. Основные задачи. График мониторинга. Латанская О.М.
Решение по первому вопросу:
 Утвердить программу развития на 2026-2029 года. Опубликовать на школьном сайте до 20.12. 2025 года.

Решение по второму вопросу:
 В  соответствии с  (п. 10 ч. 3 ст. 28 Федерального закона № 273-ФЗ), рекомендациями по системе оценке достижения планируемых результатов освоения программ НОО, ООО и СОО (письмо от 13.01.2023 № 03-49) утвердить и принять в работу Положение о системе оценивания. Опубликовать на школьном сайте в разделе «Документы» до 25.11.2025 года. Принять в работу перечень документов, на которые необходимо опираться при оценивании учащихся:
· статьи 28, 58, 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»;
· пункт 30.3 ФГОС НОО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;
· пункт 31.3 ФГОС ООО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287;
· пункт 18.1.3 ФГОС ООО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897;
· пункт 18.1.3 ФГОС СОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;
· пункт 19 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372;
· пункт 18 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370;
· пункт 18 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371;
· Методические рекомендации по системе оценки достижения обучающимися планируемых результатов освоения программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (письмо Минпросвещения от 13.01.2023 № 03-49);
· Рекомендации по использованию результатов оценочных процедур в системе общего образования с целью повышения качества образования (письмо Минпросвещения от 05.06.2025 № ОК-1656/03);
· Методические рекомендации по организации контрольно-оценочной деятельности в начальной школе Института содержания и методов обучения РАО (edsoo.ru);
· Методические рекомендации по системе оценки достижения планируемых предметных результатов освоения учебных предметов Института содержания и методов обучения РАО

Решение по третьему вопросу:
В соответствии с приказом Минпросвещения от 23.07.2025 года № 551 утвердить перечень ЭОР на 2025/2026 учебный год. Педагогам в тематическом планировании рабочих программ внести изменения. Опубликовать на школьном сайте в разделе «Образование»  до 25.11. 2025 года.

Решение по  четвертому  вопросу.
В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 30.3 ФГОС НОО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286, пунктом 31.3 ФГОС ООО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, пунктом 18.1.3 ФГОС СОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413, ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372, ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370, ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371, положением о внутренней системе оценки качества образования, на основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях формирования функциональной грамотности обучающихся и получения информации об уровне сформированности функциональной грамотности обучающихся
1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2025/26 учебный год – Трибунская Н.А.
2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе- Латанскую О.М.
3. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной грамотности обучающихся – заместителю директора по учебно-воспитательной работе Латанской О.М.
· ознакомить с планом мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся участников образовательных отношений;
· внедрить в учебный процесс Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru/.
4.Утвердить график диагностики на 2025/2026 год по формированию функциональной грамотности – Латанская О.М.
График диагностики функциональной грамотности
	класс
	Название работы
	Методические ссылки, дидактические разработки, Дата проведения
	ответственный

	2
	Русский язык. Комплексная дидактическая работа по функциональной грамотности
	Ноябрь 2025,  РЦКО, ИРО
	Пономаренко Л.П.

	3
	Комплексная диагностическая работа по функциональной грамотности
	Декабрь, 2025

РЦКО,ИРО
	Тимченко Е.С.

	4
	Комплексная диагностическая работа по функциональной грамотности
	РЦКО, ИРО Январь, 2026
	Швед О.С.

	5
	Читательская грамотность. Письменная работа на межпредметной основе
	Январь,2026
РЦКО, ИРО
	Солодовникова Т.В.

	6
	Комплексная диагностическая работа по формированию функциональной грамотности
	Декабрь, 2025
РЦКО, ИРО
	Малыгина Е.А.

	7
	Читательская грамотность Письменная работа на межпредметной основе
	Январь,2026, РЦКО, ИРО
	Солодовникова Т.В.

	8
	Цифровая грамотность. Практическая работа в сочетании с письменной компьютерной частью
	Январь, 2026, РЦКО, ИРО
	Замула В.А.

	9
	Функциональная грамотность (Комплексная диагностическая работа)
	Декабрь, 2025
	Замула В.А.

	10
	Цифровая грамотность. Практическая работа в сочетании с письменной компьютерной частью
	Январь, 2026, РЦКО, ИРО
	Малыгина Е.А.

6.Руководителям ШМО принять в работу план мероприятий по развитию цифровой грамотности педагогов плана по формированию функциональной грамотности. Ответственные – руководители ШМО, методист Трибунская Н.А.
7.Руководителям ШМО выбрать и подготовить оценочные материалы для мониторинга функциональной грамотности. – Трибунская Н.А.